



Workshop om: **Hvilken indflydelse har tech-giganterne på det danske demokrati?**

Workshoppen indgår i Magtudredningen 2.0. Magtudredningen skal etablere et videnskabsbaseret grundlag for den politiske samtale blandt borgere og beslutningstagere om, hvordan vi kan sikre levedygtigheden og legitimiteten af det danske demokrati i en verden præget af nye udfordringer. Workshoppens formål er at:

- (1) konkretisere de vigtigste forskningsspørgsmål inden for det pågældende tema
- (2) afdække hvad vi allerede ved om disse forskningsspørgsmål og
- (3) afdække, hvilke huller der fortsat eksisterer i vores videnskabelige viden

Oplægget kan tage udgangspunkt i den enkelte forskers viden inden for temaets delelementer, men skal også anlægge et bredt perspektiv på temaet for workshoppen, så oplægget hjælper med at indkredse de overordnede forskningsspørgsmål, som er mest væsentlige at afdække. Der vil efter workshoppen være mulighed for at omarbejde sit oplæg til et kort essay, der efterfølgende kan publiceres på Magtudredningen 2.0's hjemmeside.

Workshoppen omhandler tema 14 i Magtudredningens forskningsplan: Hvilken indflydelse har tech-giganterne på det danske demokrati?

Siden den første magtudredning står tech-giganterne som væsentlige nye aktører. Dette tema dykker ned i den magt, som tech-giganterne udøver over det danske demokrati, og mulighederne for at regulere denne magt på eksempelvis EU-niveau. Temaet fokuserer blandt andet på den rolle, kunstig intelligens, algoritmer og andre aspekter ved platformene spiller for den offentlige samtale eksempelvis ved at ændre mediernes forretningsmodeller. Temaet vil også belyse, hvordan algoritmer påvirker delingen af information online, og hvordan eksterne aktører, såsom udenlandske tjenester, kan påvirke informationslandskabet gennem platformene.

Program for workshoppen

Workshoppen finder sted onsdag d. 13. marts 2024 på Fyens Stiftstidendes Medialab, Bane-
gårdspladsen 1, 5000 Odense C

09.15-09.30	Velkomst v. David Nicolas Hopmann, SDU, Magtudredningens forskningsledelse
	Lovgivning, magt og 'big brother'
09:30-10:00	Rikke Frank Jørgensen (Inst. f. Menneskerettigheder): Tech-giganternes indvirkning på menneskerettigheder og EU's lovgivning på området
10:00-10:30	Sofie Flensburg og Signe Sophus Lai (KU): Infrastrukturel magt i digitale samfund
10:30-11:00	Árni Már Einarsson (KU): Digitale forestillinger mellem fremtid, realiteter og politisk vilje
11:00-11:30	Frokost (sandwich + vand)
	Analyseredskaber og løsninger
11:30-12:00	Rasmus Schmøkel (SDU): Selvlærende iterationsprocesser på sociale medier: Hvordan samspillet mellem algoritmer, udbud og efterspørgsel former indholdseksposering på sociale medier
12:00-12:30	Johan Farkas (KU): Hvordan kan sociale medier bedre understøtte dansk demokrati?
12:30-13:00	Afslutning: Hvad ved vi, og hvad mangler vi at vide?